Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300345

345

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2025

Comunicamos a Chamamento Público nº. 006/2025, Processo de Compras nº
144/2025 para credenciamento de instituições de longa permanência para idosos - ilpis,
prestadoras dos serviços de acolhimento institucional para idosos, que será iniciado no dia
23 de julho de 2025, às 09h30min. Informações na SMF, na Av. Narciso Silva, nº. 1.195, no
horário da 07h30min às 13h30min, (53) 3275-1543 ou compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão-RS, 22 de julho de 2025.
BEATRIZ SEDREZ

Secretária Municipal de Cidadania e Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2025

SÚMULA DO CONTRATO - CONTRATO Nº 113/2025
ESPÉCIE: Termo de Contrato n.º 113/2025. CONTRATADA: TJ & TL CONSTRUCOES E
PINTURAS EM GERAL LTDA. CNPJ: 07.383.209/0001-20. CATEGORIA: Contrato de prestação
de serviços. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2025. OBJETO: Contratação
de empresa especializada para serviços gerais de reforma dos prédios das Bandeiras,
vinculado à Secretaria Municipal de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade
Urbana, situado à Avenida Getúlio Vargas, s/nº Centro, Charqueadas/RS, com área
construída total de 696,83m². VALOR GLOBAL: R$ 207.500,00 (duzentos e sete mil e
quinhentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da emissão da Ordem de Início
pelo arquiteto / engenheiro do Município. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º
14.133/2021. GESTOR DO CONTRATO: Alex Sandro Macedo da Silva, Secretário Municipal
de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade Urbana, Matrícula n.º 29171. FISCAL
DE CONTRATO: Alex Koch de Almeida, Engenheiro Civil, Matrícula n.º 11689. PORTARIA:
1028/2025, de 08/07/2025. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATADO: 15/07/2025. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATANTE: 17/07/2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2025

SÚMULA DO CONTRATO - CONTRATO N.º 114/2025
ESPÉCIE: Termo de Contrato n.º 114/2025. CONTRATADA: SUL ENGENHARIA & CIA LTDA .
CNPJ: 15.017.334/0001-45. CATEGORIA: Contrato de prestação de serviços. L I C I T AÇ ÃO :
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 003/2025. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para serviços gerais de construção de módulo de vestiários da quadra coberta do Bairro Sul
América, visando atender a demanda de espaço para práticas esportivas da população do
Município de Charqueadas. O referido projeto apresenta uma área total de 73,72m², a
serem implantados no Bairro Sul América, Rua Uruguai, n.º 107. VALOR GLOBAL: R$
275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da
emissão da Ordem de Início pelo arquiteto / engenheiro do Município. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. GESTOR DO CONTRATO: Alex Sandro Macedo da Silva,
Secretário Municipal de Administração, Planejamento Urbano e Mobilidade Urbana,
Matrícula n.º 29171. FISCAL DE CONTRATO: Alberto Farias Pinheiro, Engenheiro Civil,
Matrícula n.º 11164. PORTARIA: 1029/2025, de 08/07/2025. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATADO: 14/07/2025. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATANTE: 17/07/2025.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e
Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna pública a ANULAÇÃO do PR EG ÃO
ELETRÔNICO N.º 036/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4788/2024, para a
contratação de empresa para aquisição de 1 (um) Veículo de transporte sanitário, modelo
van/minibus original de fábrica, com acessibilidade, novo, 0km, ano de fabricação/modelo
no mínimo 2023/2024; cor preferencialmente branca; capacidade de, no mínimo 15 (14+1)
, através da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Charqueadas, conforme
descrito e especificado no Termo de Referência (TR). Motivo: Mudança no Descritivo e
quantidades, conforme solicitação da própria secretaria demandante, atendendo ao
Memorando n.° 386/2025 - SMS.

Charqueadas, 22 de julho de 2025.
RONALDO VIEIRA CABRAL

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2025

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lanches e gêneros de alimentação,
de forma parcelada, para diversas Secretaria do Município de Cristaldo Sul-RS, conforme o
Termo de Referência em Anexo a este Edital. Abertura de Propostas: 07/08/2025 às 08h.
Informações e Edital: na Secretaria Municipal da administração, nos horários de expediente
das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, fone e WhatsApp (55) 3616-2215, sites
www.cristaldosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou e-mail
compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br.

ALEXANDRE COSTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45-01/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4-01/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul - OBJETO: Aquisição e instalação de
um conjunto de britagem fixo. CONTRATADA: IGEMAQ METALÚRGICA LTDA ME - CNPJ:
15.560.250/0001-53. Valor do Contrato: R$ 995.000,00 (novecentos e noventa e cinco mil
reais). Prazo: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DILERMANDO DE AGUIAR

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2025

Objeto: Credenciamento de Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Rurais
para o fornecimento de Gêneros Alimentícios para as Escolas Municipais de Dilermando
de Aguiar. Prazo Limite/Credenciamento: Dia 07/08/2025, até as 09h. informações e
edital: na Prefeitura Municipal de Dilermando de Aguiar - RS (Departamento de
Compras e Licitações) e no site: www.dilermandodeaguiar.rs.gov.br.

Dilermando de Aguiar-RS, 22 de julho de 2025.
JORGE ALBERTO PEREIRA SAIDELLES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 2/2025

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público
o edital de Chamada Pública:

. .P R O C ES S O .OBJETO .SESSÃO PÚBLICA

. .CH_PUB
02/25

.AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL RELATIVAS AO PNAE

.18/08/2025 às 9h

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br
ou também pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço

eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br ,

Em 21 de julho de 2025.
DIEGO DA ROSA CRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a
abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº18/2025,tipo menor preço, para
aquisição de produtos destinados a instalação de sala de espetáculos neste municipio de
Encantado/RS, com recursos da lei Lei nº 14.399 do Ministério da Cultura - Lei Aldir Blanc-
Ciclo 2024. A sessão para abertura das propostas e documentação serão realizados no dia
01 de agosto de 2025 (01/08/2025 )às 9horas, no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bll.org.br. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de
Licitações, sito a Rua Monsenhor Scalabrini nº 1047 na cidade de Encantado/RS, pelo fone
0xx5137510100, e cópia do edital poderá ser obtida através do Portal Nacional de Compras
Publicas-PNCP e site www.encantado.rs.gov..br.

Encantado, 21 de julho de 2025.
JONAS CALVI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada p/ execução de obra de construção de
unidades habitacionais (menor preço, cotação por item). Abertura: 07/08/2025 às 9h no
https://www.portaldecompraspublicas.com.br "acesso identificado". Edital:
compras.licitacao@esmeraldars.net, www.esmeralda.rs.gov.br ou
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

AILTON DE SÁ ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL GETULIO VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2025

Republicação
Proc. 439/2025 - Objeto: Aquisição de uma Escavadeira Hidráulica, Convênio

TRANSFEREGOV.BR Nº 960013/2024. Disponibilidade do Edital: 24/07/2025. Abertura:
05/08/2025 às 9h. Edital: Av. Firmino Girardello, 85, setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br, (54)
3341-1600 ramal: 235 ou www.pmgv.rs.gov.br.

PEDRO PAULO PREZZOTTTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HARMONIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2025

CONTRATADO: Construtora Morada do Sol Ltda. CNPJ: 31.608.589/0001-39. OBJETO:
Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço global (mão de obra e
materiais), com julgamento pelo menor preço global (lote único), para construção de
museu na Praça Municipal Pedro Bertoldo Gewehr, custeada com recursos do Governo
Federal, através do Ministério do Turismo, Contrato de Repasse nº 940631/2023, Proposta
nº 010470/2023 e contrapartida do Município, conforme especificações do Edital de
Concorrência Eletrônica nº 007/2025 e anexos. VALOR: R$ 342.193,24 DATA DE E M I S S ÃO :
21/07/2025. VIGÊNCIA: 21/07/2025 a 20/02/2026 Harmonia/RS, 23 de julho de 2025.
Ernani José Forneck/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025

OBJETO: Registro de Preços para contratação de Empresa especializada na elaboração de Plano
de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), com vistas à obtenção do Alvará do Corpo de
Bombeiros, para as unidades escolares da rede municipal de ensino, e Empresa especializada na
prestação de serviços de capacitação teórica e prática, visando à formação de brigadistas de
incêndio para as escolas da rede municipal de ensino. Abertura das Propostas: 06/08/25 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Eletrônico".

Ijuí-RS, 22 de julho de 2025.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Município de Mariana Pimentel. Amparo Legal: Lei Federal n° 14.133/21.
Assinatura: dia 15/7/2025. Vigência: 12 meses. Licitação: Pregão Eletrônico nº
04/2025.
Contrato N° 47/2025. Contratada: Expresso Soluções Ltda., CNPJ: 34.513.014/0001-20.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação,
configuração, suporte técnico, manutenção e garantia de sistema de segurança
eletrônica por meio de vídeomonitoramento e cercamento eletrônico, conforme
proposta apresentada, em conformidade com o Anexo I - Termo de Referência. Valor:
R$ 197.444,00.

Contrato N° 48/2025. Contratada: Centro Sul Telecom Informática Eireli, CNPJ:
17.318.369/0001-40. Objeto: Contratação de empresa especializada para transporte de
dados L2L via fibra óptica realizando a conexão dos pontos de videomonitoramento com a
central localizada no 2° Pelotão da 2° Cia. da Brigada Militar de Barra do Ribeiro
responsabilizando-se pelo transporte de dados de forma contínua, conforme proposta
apresentada, em conformidade com o Anexo I - Termo de Referência. Valor: R$ 17.952,00.